collocat. ab ijs exercitū in subfidijs retinet, quō ei maximē, contra quem Lithwanos pugnaturos animaduerteret, succurrere posset. Postquā autem ad fluuium quendam Vuedrasch vterque exercitus venisset, Lithuanī duce Constantino Ostroskij maxima procerum & nobilium frequentia septo, ex quibusdam captiuis numerum hostium ac ducum quoq; cum cognouissent, magnam spem profligandi hostem concipiunt. Porro cum fluuiolus conflictū impediret, ab vtrisq; trāsitus seu vadū quæritur. Primi autem Molci aliquot, superata ripa, Lithuanos ad pugnam lacessunt: atq; illi haud timidi resistunt, eosq; insequuntur, fugant, ultraq; fluuiolum pellunt. mox vtrinq; acies committuntur, praeliumque atrox oritur. Interea dum vtrinq; eodē ardore animorum acriter certarent, exercitus in incidijs collocatus, quē paucissimi Rhuteni ad futurum sciebant; ex latere in medios hostes inducitur. Lithuanī metu percussi, dilabuntur: imperator exercitus vñā cum plerisq; nobilibus capitū: reliqui perterriti, castra hosti concedunt: se & arces, Drogobusch, Tropcz, & Biela pariter dedūt. Exercitus verò, qui meridiem versus processerat cui praeerat dux Machmethemin Tartarus rex Casani, fortè Brensko ciuitatis praefectum, quē vernacula lingua Vuaiwodam vocant, comprehendit, Brenskoque ciuitate potitur. Duo post germani fratres, Basiliij patruelles, alter de Staradub, alter verò Semeczitz dicti, bonam partem prouinciae Seweræ possidentes, alioqui Lithwa-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

thwaniæ ducibus obedientes, imperio Mosci
se tradunt. Sic vnico conflictu, & eodem anno
adeptus erat Moscus, quæ Vnitoldus magnus
dux Lithwaniæ multis annis, maximisque la-
boribus abtinuerat. Porro cum hisce captiuis
Lithwanis, Moscus crudelius egit, grauiissimis
cathenis vinctos detinuit: egitque cum Con-
stantino duce, vt reliquo domino naturali, sibi
seruiret. qui cum aliam spem elabendi non habe-
ret, conditionem accepit. obstrictusque graui-
fimo iuramento, liberatus est. Huic porro quam
uis prædia possessionesque pro status sui con-
ditione attributæ essent, ijs tamen placari ac de-
tineri adeò non poterat, vt ad primam occasio-
nem, per inuias sylvas redierit. Alexander rex
Poloniæ, magnus dux Lithwaniæ, qui perpe-
tuò magis pace quam bello gaudebat, reliquis
omnibus prouincijs & castris à Mosco occupa-
tis, liberatione suorum contentus, pacem cum
socero fecit. Is Ioannes Basilij adeò fortunatus
erat, vt prælio Nowogardenses, ad fluuium
Scholona superarit, victos adegit, certis condi-
tionibus propositis, se vt dominum & princi-
pem agnoscerent, magnam eis pecuniam impe-
ravit: vnde etiam constituens prius ibi locum
tenantem suum, abiit. quo, exactis tandem sep-
tem annis, reuersus, ciuitatem ingreditur auxi-
lio archiepiscopi Theophili: incolas ad miserri-
mam seruitutem redegit: arrepto argento &
auro: ablatis denique omnibus ciuium bonis,
inde ultra trecenta plaustra bene onusta abue-
xit.

xit. Ipse semel duntaxat bello interfuit , cum principatus Nowogardiæ & Twerensis occupabantur. alias prælio nunquam adesse solebat, & tamen victoriam semper reportabat : adeò , vt magnus ille Stephanus Moldawiæ palatinus , crebro in coniuijs eius mentionem faciens, diceret : Illum domi sedendo & dormitando imperium suum augere , se verò pugnando quotidie vix limites defendere posse. Ille etiam reges Casani ex voluntate sua constituit, aliquando captiuos reduxit, à quibus tamen postremò senex maxima strage profligatus est. Ille idē primus castrum Moscoviæ , suamq; sedem, vt hodie cernitur, muro communivit. Mulieribus porro usque adeò infensus erat, vt eius conspectu, si quæ fortè obuiam sibi venissent, tantum non exanimaretur. Pauperibus à potentioribus oppressis , iniuriaque affectis, aditus ad eum non patebat . in prandio plerunque adeò se potu ingurgitabat, vt somno oppimeretur. in uitatis interim omnibus timore perculsis , silentibusque experrectus, oculos tergere, ac tum primum iocari , & hilarem se coniuiis exhibere solebat. Cæterū et si potentissimus erat , Tartaris tamen obedire cogebatur. Aduenientibus namq; Tartarorum Oratoribus, extra ciuitatem obuiā procedebat , eosque sedentes stans audiebat. quam rem vxor eius Græca tam grauiter tulit, vt quotidie diceret, sese Tartarorum seruo nupisse: atque ideo hanc seruilem consuetudinem, vt aliquando abijceret , marito persuasit , vt ægritu-

ægreditudinem Tartaris aduenientibus simularet. Erat in castro Moscowiæ domus, in qua habita bant Tartari: ut omnia quæ Moscowiæ agerentur, intelligeret. quod cum ferre vxor pariter nō posset, certos Oratores instituit, munera ampla Reginæ Tartarorum mittit, supplicado, ut eam sibi domum concederet, donaretque: visione etenim diuina commonitam, templum se eò loci ædificaturam: ita tamen, ut aliam domū Tartaris se assignaturam polliceretur. Consentit hoc regina: diruitur domus, templumq; eo loco extruitur. sic castro eieeti Tartari, domum aliam nec viuentibus adhuc, nec mortuis iam ducibus consequi poterant.

Moritur autem Ioannes ille magnus, anno mundi 7014. cui filius Gabriel, postea Basilius dictus, magnus dux successit, habens in captiuitate Demetrium nepotem ex fratre, qui auo adhuc viuente iuxta gentis consuetudinem legitimus monarcha creatus erat: & ob id viuo adhuc, atq; etiam mortuo post nepote, solenniter Basilius creari monarcha noluit. Patrē multis rebus imitatus est: ea quæ sibi reliquerat pater, integra custodiuit: ad hæc multas prouincias non tam bello, in quo erat infelior, quā industria, imperio suo adiecit. quemadmodum pater Nowogardiam magnā in seruitutē suam redegerat, ita & ipse Plescowiam, sociam urbem: item insignem principatū Smolenczko, qui plus quā centum annis sub ditione Lithwanorū fuerat, adep tus est. mortuo etenim Alejandro rege Polo niæ,

niæ, et si belli causam contra Sigismundum regem Poloniæ & magnum ducem Lithwaniæ nullam haberet, tamen quia regem ad pacem magis quam bellum inclinatum, Lithwanos vero bellum pariter abhorrentes videret, occasionem belli inuenit. Sororem videlicet suam, Alexandri reliqtam, dicebat ab eis minimè pro dignitate tractari: Regem præterea Sigismundum insimulabat, Tartaros contra se concitauisse. Quare bellum indicit, Smolenczko obsidet, ad mortis tormentis: ne quicquam tamen oppugnat. Inter ea Michael Lynczky, ex principum Rhutenorum nobili stemmate & familia ortus, qui quondam summam rerum apud Alexandrum tenebat, ad magnum ducem Moscoviæ profugit, quemadmodum infra patebit: mox Basiliū ad arma hortatur, ei que promittit, se Smolenczko, si iam denuo obsideretur, expugnaturum: ea tamen lege, ut sibi hunc principatum Moscus cōcedat. Post cum ad conditiones à Michaele propositas assensus esset Basilius, atque Smolenczko graui iam denuo premeret obsidione, Lynczky pactionibus, seu largitione verius urbe potitus, militiaeque præfectos omnes secum in Moscowiam duxit: uno duntaxat excepto, qui ad dominum suum, nullo proditionis criminè sibi conscius, redierat. reliqui vero centuriones corrupti pecunia & muneribus, redire in Lithwaniam non audebant: & vt culpæ suæ patrociniūm prætenderent, iniecerunt metum militibus: dicentes, si Lithwaniam versus iter arripiemus,

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

passim aut spoliabimus aut occideremus. quo
malo perculsi milites, omnes in Moscowiam
perfecti sunt, stipendioque Principis aluntur.

Hac victoria elatus Basilius, exercitū suū con-
tinuò in Lithwaniam progredi iubet: ipse verò
in Smolenczko manet. Dein cum aliquot pro-
pinquiora castra & oppida ditione capta es-
sēt, tum primum Segismundus rex Polonię ob-
fessis in Smolenczko, coacto exercitu auxilium,
sed tardius, milit. mox occupato Smolenczko,
vbi Litwaniam versus Mosci exercitum ire ani-
maduertit, ipse Borisow iuxta fluuium Beresina
situm, aduolat, atque inde exercitū suū Constan-
tino Ostroskij duce dimittit. qui cum attigisset
Borysthenem, circa Orsam opidum, quod à
Smolenczko x x i i i milliaribus Germanicis
distat, aderat tum iam exercitus Mosci circiter
octoginta milia: Lithwanicus autem non exce-
debat triginta quinque milia hominum, adiun-
ctis tamen aliquot bellicis tormentis: Constan-
tinus mense Septemb. dies anni. 1514. strato pô-
te, pedité vltra Borysthenē, iuxta Orsam oppi-
dum, transfert: equitatus autem angustum va-
dum sub ipso castro Orsæ superat. Mox vbi di-
midia pars exercitus Borysthenem transisse, nun-
ciatur Ioanni Andreæ Czeladin, cui summa re-
rum à Mosco erat commissa, vt hanc exercitus
partem inuaderet, contereretq;. At ille respôdit:
Si partē hanc exercit⁹ oppresserimus, supererit al-
teræ pars, cui fortè aliæ iūgi copiæ possent, atq;
ita nobis maius periculum immineret, expecte-
mus